
 

Revista Ibero-Americana de Ciências Ambientais 
Ibero-American Journal of Environmental Sciences 

 
Jul 2021 - v.12 - n.7 

 

ISSN: 2179-6858 

This article is also available online at: 
www.sustenere.co 

 
  

 

©2021 
®Companhia Brasileira de Produção Científica. All rights reserved.  

 

A gestão integrada na estação de tratamento de esgoto: uma 
perspectiva ambiental e de segurança do trabalho 

Inúmeras alterações no cenário global impulsionam as instituições a atualizar, gerenciar mudanças e proporcionar o surgimento de novos serviços de forma sustentável. Esse cenário traz 
novos estímulos para as organizações, com o aumento da dificuldade dos desafios e da velocidade necessária para manutenção e avanço dos negócios. Pode-se considerar que a legislação 
[...]
revolution. In Brazil, the publication of the Consolidation of Labor Laws - CLT is considered a milestone for legislation, since it brought legislation on labor law closer to health standards at 
work. However, only with Law 6,514/77, it started to have the strength to investigate and prevent the causes of work accidents, especially with the publication of Ordinance 3,214 that 
approved the Regulatory Norms - NRs. The objective of this work was to analyze the functioning of an ETE following the effluent discharge standards, as determined by Conama Resolution 
430/2011 and safety at work, mapping occupational risks and relating them to regulatory standards classified as special. For this purpose, a survey of the physical-chemical analyzes was 
carried out, carried out by the central chemical laboratory of the company responsible for the unit under study, which included the parameters of temperature, pH, BOD, sedimentable solids, 
oils and greases, referring to the years 2017, 2018 and 2019 Then, an analysis of the data was carried out in order to verify if the results meet the parameters established by Conama Resolution 
430/2011, which showed that 95% of the parameters studied are in accordance with the requirements established by that resolution. In order to know the occupational risks present in the 
unit, a mapping was carried out and a table was developed associating the risks with the respective special regulatory norms and comparing them with the ILO's international risk data sheet 
(2000), as well as with the study de Scandelai et al. (2018). What showed that the identified occupational risks are associated with 10 regulatory standards classified as special, among them 
are the regulatory standards 06, 15, 24, 33, 35. Finally, a table was prepared regarding the integrated management between environment and safety of the work that listed possible risk 
scenarios and consequences for the environment, in addition to mitigating actions. 

Keywords: Special Regulatory Standards; Conama Resolucion 430/2011; Occupational Risks. 
 

 
Topic: Desenvolvimento, Sustentabilidade e Meio Ambiente 
 
Reviewed anonymously in the process of blind peer. 

Received: 02/07/2021 
Approved: 28/07/2021 
 

 
Kallyne Késia oliveira dos Santos Melo  
Instituto de Tecnologia de Pernambuco, Brasil 
http://lattes.cnpq.br/3400568094424968  
http://orcid.org/0000-0002-7271-856X  
kallyneks@gmail.com  
 

Eduardo Antonio Maia Lins  
Instituto Federal de Pernambuco, Brasil 
http://lattes.cnpq.br/6148771863554184  
https://orcid.org/0000-0002-9108-4179  
eduardomaialins@gmail.com  
 
Juliana Morais 
Instituto Federal de Pernambuco, Brasil 
http://lattes.cnpq.br/9252933079783724  
julianamorais@recife.ifpe.edu.br  

David Douglas Alves de Melo 
Universidade de Pernambuco, Brasil 
http://lattes.cnpq.br/0326527713422042  
daviddouglasamelo@gmail.com  
 

Alessandra Lee Barbosa Firmo  
Instituto Federal de Pernambuco, Brasil 
http://lattes.cnpq.br/2847904182166714  
https://orcid.org/0000-0003-1127-2805  
alessandra.lee@gmail.com  

 

 

DOI: 10.6008/CBPC2179-6858.2021.007.0026 

Referencing this: 
SANTOS, K. K. O.; LINS, E. A. M.; MORAIS, J.; MELO, D. D. A.; FIRMO, A. 
L. B.. A gestão integrada na estação de tratamento de esgoto: uma 
perspectiva ambiental e de segurança do trabalho. Revista Ibero 
Americana de Ciências Ambientais, v.12, n.7, p.279-290, 2021. DOI: 
http://doi.org/10.6008/CBPC2179-6858.2021.007.0026  

 
  



A gestão integrada na estação de tratamento de esgoto: uma perspectiva ambiental e de segurança do trabalho 
SANTOS, K. K. O.; LINS, E. A. M.; MORAIS, J.; MELO, D. D. A.; FIRMO, A. L. B. 

 

 

 
P a g e  | 280 Revista Ibero-Americana de Ciências Ambientais     

v.12 - n.7    Jul 2021 

INTRODUÇÃO  
 

A demanda por fontes de energias alternativas é objeto de pesquisas recorrentes. Aspectos como os 

impactos ambientais e os altos custos relacionados a essas fontes propulsionam alteração na matriz 

energética mundial (PENTEADO et al., 2018). As questões ambientais possuem um papel essencial na imagem 

das empresas, sendo consideradas como um diferencial competitivo. É notória a importância da conservação 

dos recursos hídricos, para a manutenção da qualidade de vida, de modo a evitar o seu uso indiscriminado e 

possibilitar seus usos múltiplos, destinando a água de maneira sustentável após o uso. Normalmente, a água 

utilizada é despejada como esgoto, por isso é fundamental que o efluente receba tratamento adequado em 

uma Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) antes de ser lançado no meio ambiente (LOPES, 2015). 

Para que os efluentes possam ser reutilizados ou lançados no meio ambiente, devem ser obedecidos 

os padrões na legislação. Em nível nacional há a Resolução CONAMA n° 430/ 2011, que em seu art. 16 

estabelece requisitos de modo que efluentes de qualquer fonte poluidora possam ser lançados diretamente 

no corpo receptor se obedecerem às condições e padrões estabelecidos (SÁ et al., 2015). A degradação dos 

efluentes domésticos é fundamentalmente biológica, e a partir dos aspectos destes resíduos pode-se 

melhorar as estações de tratamento de esgotos (ETEs) a fim de atender aos parâmetros exigidos pela 

legislação ambiental brasileira (AMÂNCIO et al., 2018). 

Atividades laborais que envolvem o uso ou manejo de agentes biológicos apresentam grande 

exposição a riscos biológicos. Em uma estação de tratamento de esgoto os micro-organismos estão presentes 

em diversas atividades e fazem parte do processo de tratamento do efluente, estando os operadores 

expostos durante o período de trabalho e vulneráveis a adquirirem doenças (ALBUQUERQUE et al., 2019). O 

método de degradação biológica da matéria orgânica, na digestão anaeróbia, produz subprodutos como o 

biogás. Composto por diversas substâncias, em diferentes proporções, o biogás advindo do reator UASB é 

formado predominantemente por metano (70 a 81%), nitrogênio (10 a 25%) e gás carbônico (6 a 14%), sendo 

o biogás, em reduzido volume, composto também por pequenas quantidades de hidrogênio (0 a 3%), gás 

sulfídrico (H2S) (233 a 2.470 ppm) e outros gases (BRASIL, 2017). 

Dados do Observatório Digital de Segurança e Saúde do Trabalho mostram que a cada três horas e 

quarenta minutos uma morte por acidente de trabalho é registrada no Brasil, levando o país a contribuir com 

as estatísticas de índices alarmantes. Além do impacto na vida das pessoas e de suas famílias, as mortes 

provocadas por acidentes ou doenças do trabalho afetam a economia mundial, representando, 

aproximadamente, 4% do Produto Interno Bruto global, anualmente. Estima-se que mais de 2,78 milhões de 

pessoas morrem, por ano, em consequência de acidentes de trabalho ou doenças profissionais no mundo 

(OIT, 2019). 

Para a Organização Internacional do Trabalho (OIT), a segurança e saúde no trabalho pode 

desempenhar um papel fundamental para o desenvolvimento sustentável, contribuindo para a proteção dos 

direitos laborais e promoção de ambientes de trabalho seguros e protegidos para todos os trabalhadores 

(OIT, 2019). 



A gestão integrada na estação de tratamento de esgoto: uma perspectiva ambiental e de segurança do trabalho 
SANTOS, K. K. O.; LINS, E. A. M.; MORAIS, J.; MELO, D. D. A.; FIRMO, A. L. B. 

 

 

 
P a g e  | 281 Revista Ibero-Americana de Ciências Ambientais     

v.12 - n.7    Jul 2021 

Nesse contexto, considerando a necessidade de desenvolver estratégias de prevenção e dar uma 

resposta global ao cenário de acidentes do trabalho, a OIT promove a uniformização da legislação laboral, 

incluindo um patamar mínimo universal de proteção para assegurar um meio ambiente de trabalho seguro 

e saudável com o objetivo de garantir a produtividade e consequentemente o desenvolvimento 

socioeconômico de modo sustentável (VASCONCELOS FILHO et al., 2016).  

A abordagem e desenvolvimento de temas referentes ao meio ambiente, saúde e trabalho é de 

extrema relevância para uma integração entre as dimensões sociopolítica, cultural e econômica, uma vez 

que, a partir disso, é possível trabalhar as limitações existentes entre o orgânico e o social, o técnico científico 

e o tradicional. A segurança do trabalho é capaz de promover, de pequenos escritórios a grandes fábricas e 

indústrias, um local de trabalho mais seguro e eficaz para todas as pessoas que convivem nesses ambientes. 

Promovendo uma maior motivação para a realização e o desenvolvimento das atividades (MELO et al., 2017). 

Portanto é de fundamental relevância um estudo que busque analisar o funcionamento de uma 

Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) sob a ótica de questões ambientais e de segurança do trabalho que 

contemple a conformidade com os padrões de lançamento de efluentes e os principais pontos de riscos 

ocupacionais na referida estação de tratamento. Nesse contexto, busca-se contribuir para o avanço de 

critérios e recomendações, que poderão nortear os gestores responsáveis no cumprimento das suas 

respectivas responsabilidades propondo melhoria e inovações para o setor em questão. 

 
METODOLOGIA 
 

A Estação de Tratamento de esgoto, objeto desse estudo, consiste em uma unidade responsável pelo 

esgotamento sanitário que através de processos físicos, químicos e biológicos removem as cargas poluentes 

do esgoto. O estudo foi desenvolvido em uma Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) de uma empresa do 

setor responsável que atende a uma cidade localizada no nordeste brasileiro. A referida unidade possui 

empregados em jornada de trabalho de 24 x 72 horas, sendo que cada unidade possui um empregado 

responsável pela operação da unidade por plantão, totalizando quatro empregados por ETE. A referida 

unidade recebe esgoto 100% doméstico. O Quadro 1 retrata as principais características da ETE em estudo. 

 
Quadro 1: Características da unidade em estudo. 
População atendida 12.307 hab 
Clima Semiárido 
Vazões de efluente máxima 33,03 L/s = 2.853,79 m³/dia 
média diária 19,35L/s= 1.671,84 m³/dia 
velocidade ascensional nos desarenadores para a vazão máxima afluente 1,00 cm/s 
concentração da DBO afluente aos reatores UASB 368,07 mg/L 
Eficiência dos reatores n remoção de DBO 68,38% 
Concentração de DBO efluente dos reatores 116,39 mg/L 
Velocidade crítica de sedimentação nos decantadores 0,03 cm/s 
Concentração de lodo de descarte dos UASBs para o leito de secagem 4,00% 
Carga orgânica média aplicada 615,35 KgDBO/m³.dia 
Taxa de aplicação média da carga orgânica por reator 4,81 KgDBO/dia 
Tipologia da ETE 100% doméstico 
 

A unidade será chamada pelo nome fictício de “ETE Alfa”. Inicialmente foi realizado um levantamento 



A gestão integrada na estação de tratamento de esgoto: uma perspectiva ambiental e de segurança do trabalho 
SANTOS, K. K. O.; LINS, E. A. M.; MORAIS, J.; MELO, D. D. A.; FIRMO, A. L. B. 

 

 

 
P a g e  | 282 Revista Ibero-Americana de Ciências Ambientais     

v.12 - n.7    Jul 2021 

das etapas de tratamento de esgoto realizadas na ETE Alfa através de leitura do manual de operação 

existente na unidade. Em seguida foi efetuado um estudo com base nos dados obtidos nas análises químicas, 

realizadas pelo laboratório químico central da empresa responsável pela unidade em estudo, referentes aos 

anos de 2017, 2018 e 2019 a fim de avaliar o atendimento aos requisitos legais estabelecidos pelo Art. 16 da 

resolução Conama 430/2011.  

Os dados de temperatura referente ao ano de 2017 foram disponibilizados de janeiro a dezembro, 

para o ano de 2018 de janeiro a outubro e para 2019 foram disponibilizados os dados de julho e setembro. 

Os dados de pH, DBO e sólidos sedimentáveis foram disponibilizados de janeiro a dezembros nos três anos. 

Para o parâmetro de óleos e graxa foram disponibilizados dados de janeiro a dezembro de 2017, de janeiro 

a julho para 2018 e de abril a dezembro para 2019. 

A coleta das informações, referentes às normas regulamentadoras, foi realizada a partir de uma visita 

técnica, a qual se destinou a conhecer o local e o objeto de estudo. A fim de conhecer os riscos ocupacionais 

presentes na unidade foi realizado um mapeamento dos riscos ocupacionais e desenvolvido um quadro 

associando os riscos com as respectivas normas regulamentadoras especiais e comparando-os com a ficha 

de dados de riscos internacionais da OIT (2000), bem como com o estudo de Scandelai et al. (2018) intitulado 

de Diagnósticos de riscos ambientais em estação de tratamento de efluentes no município de Maringá-PR. 

Para a classificação dos riscos identificados, utilizou-se o conceito existente na Norma Regulamentadora 09 

(BRASIL, 2019) e no quadro estabelecido pela portaria nº25 (Brasil, 1994). Com o intuito de contribuir com a 

gestão integrada de segurança e meio ambiente foram relacionados os possíveis cenários ambientais que 

causam impacto na segurança e saúde do trabalhador. 

 
RESULTADOS E DISCUSSÃO 
 

Durante as etapas de tratamento de esgoto, a realização das análises físicas e químicas, permite o 

acompanhamento da eficiência do efluente e evidencia a necessidade, ou não, de execução de medidas 

preventivas e/ou corretivas (MICHALAKE et al., 2016). As características apresentadas na Tabela 1, 

compreendem os valores mínimo e máximo dos resultados, das análises realizadas e fornecidas pelo 

laboratório central da unidade em estudo dos parâmetros referentes a temperatura, pH, alcalinidade, 

eficiência da remoção de DBO, eficiência de remoção de DQO, sólidos sedimentáveis, sólidos totais, sólidos 

fixos, fósforo e óleos e graxas.  

 
Tabela 1: Resultado do Monitoramento dos parâmetros temperatura, pH, alcalinidade, Ef. de remoção de DBO, ef. de 
remoção de DQO, sólidos sedimentáveis, sólidos totais, sólidos fixos, P, óleos e graxas. 

Parâmetros 
2017 2018 2019 
Mínimo Máximo Mínimo Máximo Mínimo Máximo 

Temperatura (°C) 24 30 23 28 25 25 
pH 6,4 8,2 6,4 7,5 6 7,7 
Alcalinidade (mg) 55 1606 134 908 16 676 
Ef. Remoção de DBO (%) 82 98 71 98 36 98 
Ef. Remoção de DQO (%) 64 98 63 98 48 95 
Sólidos sedimentáveis (ml/l) 0,0 5,5 0,0 5,5 0,0 3,5 
Sólidos Totais (mg/l) 1074 2434 659,0 1032 813,0 2088 
Sólidos fixos (mg/l) 884 2019 401,0 836 609,0 1992 



A gestão integrada na estação de tratamento de esgoto: uma perspectiva ambiental e de segurança do trabalho 
SANTOS, K. K. O.; LINS, E. A. M.; MORAIS, J.; MELO, D. D. A.; FIRMO, A. L. B. 

 

 

 
P a g e  | 283 Revista Ibero-Americana de Ciências Ambientais     

v.12 - n.7    Jul 2021 

P (mg/l) 1,5 3 2,5 3 0,8 3,5 
óleos e graxas 0,2 46,9 0,1 3 1,0 70,4 

 

 
Figura 1: Óleos e graxas das amostras ETE Alfa 2017, 

2018 e 2019. 

 
Figura 2: Eficiência de redução de DBO da ETE Alfa nos 

anos de 2017, 2018 e 2019. 

 
Figura 3: Sólidos Sedimentáveis das amostras ETE Alfa 

2017, 2018 e 2019. 

 
Figura 41: Riscos ocupacionais identificados na ETE 

Alfa. 
 

Quadro 2: Comparativo de riscos associados às normas regulamentadoras especiais. 

Risco Causa OIT 
(2000) 

Scandelai et 
al. (2018) 

Norma regulamentadora 
especial relacionada 

Físico Ruído  X _ NR 15 , NR 06 
Químico Substâncias, compostos e produtos químicos em geral. X X NR 15, NR 06 
Biológico Fungos, bactérias, protozoários, parasitas X X NR 15, NR 06 

Acidente 
Arranjo físico inadequado, queda, eletricidade, iluminação 
inadequada, probabilidade de incêndio ou explosão, 
animais peçonhentos. 

X X 
NR 6, NR 8, NR 10, NR 33, NR 
35, NR 12, NR 23, NR 26  

Ergonômico postura inadequada, Esforço excessivo. X _ NR 24 
Fonte: Adaptado de Scandelai et al. (2018). 
 
Quadro 3: Possíveis cenários de riscos ambientais com impacto na segurança e saúde do trabalhador. 

Cenários de riscos 
Classificação de risco 
ocupacional 

Consequências para o meio 
ambiente 

Ações mitigadoras 

Transbordamento de esgoto 
bruto 

Risco biológico/ risco 
de acidente 

Contaminação do solo por 
esgoto 

Manutenção e limpeza preventiva nas 
grades 

Vazamento de Esgoto em 
Tratamento 

Risco biológico/ risco 
de acidente 

Contaminação do solo por 
esgoto 

Manutenção e limpeza preventiva 

Incêndio Risco de acidente  Resíduos dos produtos 
Manutenção dos sistemas de prevenção 